
7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2016.

Junta Comercial do Estado do 
Espírito Santo   -  JUCEES -

PORTARIA JUCEES Nº 
001/2016

A Presidente da Junta Comercial do 
Estado do Espírito Santo, no uso da 
atribuição que lhe confere art. 25, 
inciso XVII, do Decreto 1.800, de 
30/01/96, que regulamenta a Lei 
8.934, de 18/11/94 e,
Considerando a Lei 8.666 de 
21/06/1993, o Decreto Estadual 
nº 2.458-R de 04/02/2010 e suas 
alterações.
Considerando o Decreto Estadual 
nº 3.786-R, de 26/02/2015 que 
alterou o Decreto Estadual nº 
1.396-R, 23/11/2004.
RESOLVE:
1° - DESIGNAR os servidores 
abaixo relacionados para comporem 
a comissão Permanente de 
Licitação - CPL e a Equipe de Pregão 
Eletrônico e Presencial da JUCEES, 
no período de 01/01/2016 a 
31/12/2016::
Paulo Vinicius de Souza Moreira 
- Presidente da CPL
Guaraciara Novaes Barbosa - 
Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio
Eliza Emilia Frasson da Silva 
Nunes - Membro da CPL e da 
Equipe de Apoio
Renice Suhett Solordanos 
Novaes - Membro da CPL e da 
Equipe de Apoio - Suplente
Viviane Barcelos Cola - Membro 
da CPL e da Equipe de Apoio - 
Suplente
2º - No caso de afastamento do 
presidente da CPL fica designada 
a servidora Guaraciara Novaes 
Barbosa para substituição no 
período de seu afastamento.
3º - No caso de afastamento da 
pregoeira oficial fica designado o 
servidor Paulo Vinicius de Souza 
Moreira para substituição no 
período de seu afastamento.
4º - Esta Portaria retroagem a 
01/01/2016.
5º - Revogam-se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE:
Vitória, 30 de dezembro de 2015
Letícia Rangel Serrão Chieppe

Presidente da JUCEES
Protocolo 206488

RESUMO DE CONTRATO
Processo nº 65636112
Contrato nº 00018/2015
Pregão nº 0015/2015
Lote 01
Contratante: JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.
Contratada: CASE TECNOLOGIA 
S/S LTDA.
Objeto: Prestação de serviços 
de gerenciamento e suporte a 
sistemas operacionais, servidores, 
segurança e ativos de rede.
Valor Máximo do Lote:              R$ 
162.125,00 (cento e sessenta 
e dois mil, cento e vinte e cinco 
reais).
Vigência: Terá início no dia 
subseqüente ao da publicação do 
contrato no DIO/ES e terá duração 
de 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: 
Atividade:      23.122.0157.2195, 
Elemento de Despesa: 339039.57, 
Fonte: 0271 do Orçamento da 

JUCEES para o exercício de 2016.
Vitória, 23 de dezembro de 2015.

Leticia Rangel Serrão Chieppe
Presidente da JUCEES

Protocolo 206418

RESUMO DE CONTRATO

Processo nº 72815582
Processo Original nº 65636112
Contrato nº 00019/2015
Pregão nº 0015/2015
Lote 02
Contratante: JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.
Contratada: CASE TECNOLOGIA 
S/S LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de 
gerenciamento e suporte a bancos de 
dados e suas aplicações.
Valor Máximo do Lote:              R$ 
85.230,00 (oitenta e cinco mil e 
duzentos e trinta reais).
Vigência: Terá início no dia 
subseqüente ao da publicação do 
contrato no DIO/ES e terá duração de 
12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: Atividade: 
     23.122.0157.2195, Elemento de 
Despesa: 339039.57, Fonte: 0271 
do Orçamento da JUCEES para o 
exercício de 2016.

Vitória, 23 de dezembro de 2015.
Leticia Rangel Serrão Chieppe

Presidente da JUCEES
Protocolo 206422

RESUMO DE CONTRATO

Processo nº 68987781
Contrato nº 00017/2015
Pregão nº 0014/2015
Contratante: JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.
Contratada: SERTEL SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA.
Objeto: Execução de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva 
de Grupo Gerador da JUCEES.
Valor Mensal: R$ 1.479,00 (um mil, 
quatrocentos setenta e nove reais).
Vigência: Terá início no dia 
subseqüente ao da publicação do 
contrato no DIO/ES e terá duração de 
12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: Atividade: 
23.122.0157.2198, Elemento de 
Despesa: 339039.17, Fonte: 0271 
do Orçamento da JUCEES para o 
exercício de 2016.

Vitória, 23 de dezembro de 2015.
Leticia Rangel Serrão Chieppe

Presidente da JUCEES
Protocolo 206437

ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 0002/2015 

REGISTRO INTEGRADO/ES

Partes: JUNTA COMERCIAL DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO X 
MUNICÍPIO DE GUAÇUI.
Objeto: Integração de cadastro 
e intercâmbio de informações 
por intermédio do REGISTRO 
INTEGRADO/ES.
Vigência: 60 (sessenta) meses, 
de 13/08/2015 a 13/08/2020. 
Repasse: Não há transferência de 
recursos financeiros.

Vitória, 13 de agosto de 2015.
Letícia Rangel Serrão Chieppe

Presidente da JUCEES
Protocolo 206502

Banco do Estado do Espírito Santo S/A   -  BANESTES -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 
PARA COMPROVAÇÃO DE REQUISITOS, EXAMES MÉDICOS PRÉ-

ADMISSIONAIS E APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA 
ADMISSÃO

O Diretor Presidente do BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
- BANESTES S.A., no uso de suas atribuições e considerando o disposto 
no Edital de Concurso Público nº 01/2015 de 08.05.2015, Resultado 
Final homologado em 20.08.2015 e publicações subsequentes divulgadas 
através do DIO/ES, convoca os candidatos abaixo para a realização da 
segunda, terceira e quarta fases do certame, em atendimento ao item 12 
do Edital de Abertura, que trata da Comprovação de Requisitos; Exames 
Médicos Pré-admissionais e Apresentação de Documentos para Admissão.

A entrega de documentos para Comprovação de Requisitos deverá ocorrer 
no dia 06.01.2016,  às 10 horas.

O agendamento dos Exames Médicos deverá ser efetuado previamente, 
no período de 04.01 a 06.01.2016, pelo telefone 27-3383-1303, de 09h 
às 16h.

A entrega de Documentos para Admissão deverá ocorrer no dia 08.01.2016, 
às 14 horas.

O candidato deverá se apresentar na Gerência de Recursos Humanos do 
Banestes S.A., localizada na Av. Princesa Isabel, nº 574, Ed. Palas Center, 
Bloco B, 3º andar, Centro, Vitória-ES.

As relações atualizadas de documentos para a Comprovação de Requisitos 
e Admissão encontram-se disponíveis no site http://www.banestes.com.
br.

CARGO INSCRIÇÃO NOME CLASSIFI-CAÇÃO
Analista de 
Tecnologia da 
Informação - 
Desenvolvimento 
de Sistemas

414379 FABRICIO VALLI 
DE MORAES 
NEVES

10º

CARGO INSCRIÇÃO NOME CLASSIFI-CAÇÃO
Analista de 
Tecnologia da 
Informação 
- Suporte e 
Infraestrutura

368211 ANTOGNONI 
FUNDAO DE 
ALBUQUERQUE

6º

361204 TEDD WILLIANS 
SANTANA

7º

Todas as fases tem caráter eliminatório e o não cumprimento, por parte do 
candidato convocado, resultará em sua eliminação do certame.

Vitória(ES), 04 de janeiro de 2016.

Guilherme Gomes Dias

Diretor Presidente
Protocolo 206497

Secretaria de Estado da Saúde   
-  SESA -

EDITAL Nº 013/2015 - SESA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso da atribuição 
legal, que lhe foi conferida pela 
Lei nº 3.043/75, Art. 46, alínea 
“o”, considerando o resultado final 
da classificação dos candidatos 
, conforme  Edital nº 003/2015,   
convoca os candidatos abaixo 
relacionados a comparecerem no 
local , dia  e horário  descritos 
neste Edital, a fim de proceder 
a 2ª Etapa do Processo Seletivo, 
que compreende a comprovação 
dos requisitos de qualificação 
profissional, experiência 
profissional e formalização do 
contrato.

O candidato deverá comparecer no 
Auditório da Secretaria de Estado 
da Saúde/SESA, situada à Rua 
Judith Maria Tovar Varejão, nº 225 
- Enseada do Suá, Vitória, ES,  no 
dia e horário abaixo, munido dos 
seguintes documentos:

- Ficha de Inscrição
- Carteira de Identidade(cópia 
simples e original)
- CPF(cópia simples e original)
- Certidão de regularidade do CPF
- Título de Eleitor (cópia simples e 
original)
- Certidão de quitação da Justiça 
Eleitoral
- CTPS (Cópia simples  e original)
- Certidão de regularidade com a 
Fazenda Pública
- Laudo Médico - se deficiente

Assinado digitalmente pelo DIO
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 4 de Janeiro de 2016 às 0:00:00



8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2016.

R o s a n g e l a 
Gonzaga Oliveira

64°

Ruthnea Silva 
Da Victoria

65°

Ruthneia Tavares 
C a m p o n e z 
Graciotti

66°

Angela Maria Da 
Silva

67°

Zilma Lourdes 
Mello Rosa

68°

Alda Cardozo 69°
Angelo José 
Paganini

70°

Andrea De 
Oliveira Zatta

71°

Lucia Helena 
R i b e i r o 
Rodrigues

72°

Nelci Dos Santos 
Ribeiro

73°

Lucimary Chagas 
De Andrade

74°

Maria Cristina 
Luna

75°

Sarah Andreia 
Faria

76°

Karina Barbosa 
Lazarino

77°

Renata Gava 
Santos Silva

78°

A n t o n i o 
Fernando Rocha 
Souza

79°

Tiago Toniato 80°
Luciana Lopes 
Pereira

81°

Tatiane Sodré Da 
Silva

82°

Uilian De Brito 83°
Erica Fernandes 84°
Brunella Parma 
Miranda Oliveira

85°

Nelson Cardoso 
De Sa

86°

Paulo Sérgio Dos 
Santos

87°

Maria Da Pena 
Vieira Gonçalves

88°

Katia Alves 
Correa Rios

89°

Adriana Da Costa 
Rocha Pinto

90°

Keila Milca 
Carneiro De 
Souza

91°

Aline Correa 92°
Angela Maria 
Gonçalves

93°

Dayany Chaves 
M e i r e l l e s 
Nascimento

94°

C l e u z i l e n e 
Ribeiro Da Silva

95°

Maria Da Penha 
Pimentel

96°

Elzita Siqueira 
Da Silva

97°

Sonia Onorata 
Da Paixão

98°

Ubiratan Bezera 
Nascimento

99°

Viviane De 
Moura Basilio

100°

José Carlos 
Nunes Lírio

4°*

Murilo Da Cruz 
Alves

5°*

*Candidato PPD

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS I
UNIDADE: CA - CENTRAL 
ADMINISTRATIVA
DIA DE COMPARECIMENTO: 
07/01/2016 às 13hs

NOME CLASSIFICAÇÃO
M a r g o l e n e 
Ferreira Dos 
Santos Aquino 

3°

ENGENHEIRO CIVIL
UNIDADE: CA - CENTRAL 
ADMINISTRATIVA
DIA DE COMPARECIMENTO: 
07/01/2016 às 13hs

NOME CLASSIFICAÇÃO
Marcelo Lopes 7°

VETERINARIO
UNIDADE: CA - CENTRAL 
ADMINISTRATIVA
DIA DE COMPARECIMENTO: 
07/01/2016 às 13hs

NOME CLASSIFICAÇÃO
J o a q u i n a 
Chrisleyde Rocha 
Pezzopane

5°

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
UNIDADE: HIMABA - HOSPITAL 
INFANTIL E MATERNIDADE 
ALZIR BERNARDINO ALVES
DIA DE COMPARECIMENTO: 
07/01/2016 às 13hs

NOME CLASSIFICAÇÃO
Ana Paula Rocha 
Vieira

16°

Vanessa Zan 
Pereira Rabbi

17°

Juliana De Souza 
Ferreira

18°

Simone Bruno 
Da Silva

19°

Ana Lucia De 
Souza Severino

20°

Rosiani Barbosa 21°
Sandra Cristina 
Sousa Rodrigues 
Dos Reis

22°

C l a u d i a 
A p a r e c i d a 
Jeveaux Escobar

23°

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS I
UNIDADE: HIMABA - HOSPITAL 
INFANTIL E MATERNIDADE 
ALZIR BERNARDINO ALVES
DIA DE COMPARECIMENTO: 
07/01/2016 às 13hs

- Diploma de Conclusão de Curso 
(Médio, Técnico ou Superior)
- Certificado de Conclusão de Curso  
de Especialização - Nível Superior
- Certificado de Reservista(cópia 
simples e original) - se homem
- Comprovante de Residência 
(cópia simples)
- Certidão de Nascimento ou 
Casamento (cópia simples e 
original)
- Carteira do Conselho de Classe 
(cópia simples e original)
- Certidão de regularidade do 
Conselho de Classe
- PIS/PASEP (cópia simples e 
original)
- Certidão dos dependentes - se 
tiver
- Certificado de curso de 
aperfeiçoamento com carga horária 
mínima de 80/160 horas/aula na 
área de formação a que concorre.
- Declaração/certidão de tempo de 
serviço conforme edital 7.12 I, II, 
II E IV.

Vitória, 30 de dezembro de 2015

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
UNIDADE: CA - CENTRAL 
ADMINISTRATIVA
DIA DE COMPARECIMENTO: 
07/01/2016 às 8h: 30m

NOME CLASSIFICAÇÃO
Maria Da Penha 
Scopel Barcelos 
Nunes

62°

Rafael Amorim 
Dos Santos

63°

Telma Barroso 
Oliveira

64°

V i v i a n e 
E v a n g e l i s t a 
Ribeiro

66°

Valquilis Jose 
Carlini

67°

Cristina Mara 
Oliveira Dos 
Santos Pimentel

68°

Monia Silva 
Pereira

69°

Alcineia Follador 70°
Erika Ayme 
Rocha Frota

71°

Alex Lopes 
Modesto

72°

Armstrong Brito 
Ramos Sales

73°

Cristiani Vieira 
Teixeira

74°

Davi Oliveira De 
Almeida

76°

Josiane De Jesus 
Ferreira

77°

Luiza Helena 
Barros Siqueira

78°

Eduardo Birchler 79°
Lucimar Oliveira 
Finamore

80°

C h r i s t i n e 
A l m e i d a 
Fassarella

81°

Rosangela De 
Mello Neves 
Ramos

82°

Giselia Da Penha 
Volpato

83°

Erika Suzuki 84°
Raquel Campos 
Matos

85°

Danuzio Siqueira 
Rosa

86°

R a i m u n d a 
Moreira De 
França

87°

Carlos Augusto 
Saleme De 
Carvalho

88°

Julio Cesar Da 
Cunha Duda

89°

E l b a m a r 
Caversan Tomas 
Da Vitoria

90°

Rosinery Oliveira 
Martins

91°

E r n a n d e s 
S a r m e n t o 
Oliveira

92°

Angelita Neres 
Da Silva

93°

M a r l e n y 
Wandermurem 
Cintra Peixoto

95°

Arildo Burgarelli 96°
Eduardo Brandão 
De Oliveira

97°

Eloisa Claudia 
Barcellos

98°

Vivianni Macedo 
Rodrigues

99°

C l a u d i e n e 
Feitosa Tesch

100°

Karla Fernanda 
Baunilha

101°

Paula Aparecida 
Galimberti

102°

Karina Silva 
Belshoff

103°

Felipe Dumas 
Santana

104°

Juliano Brandao 
Cordeiro

8°*

Lair Santana 
Ribeiro Correia

9°*

*Candidato PPD
Obs.: Candidatos com a classificação 
65° e 94° foram convocados nos 
editais 007/2015 publicado em 
11/12/2015 e 011/2015 publicado 
em 23/12/2015 respectivamente, 
por se tratar de pessoas portadoras 
de deficiência (PPD).

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
UNIDADE: CA - CENTRAL 
ADMINISTRATIVA
DIA DE COMPARECIMENTO: 
07/01/2016 às 08h: 30m

NOME CLASSIFICAÇÃO
Wagner Loyola 
Silva

61°

Cláudio Euzébio 
Premoli

62°

Erlandia Dos 
Santos Aranha

63°

Assinado digitalmente pelo DIO
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 4 de Janeiro de 2016 às 0:00:00



9
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2016.

NOME CLASSIFICAÇÃO
Sergio Ferreira 
Fabiano

15°

Creusemar Dos 
Santos Trindade

16°

Jaucelia Silva 
Barbosa

17°

Maria Da Penha 
Athayde Oliveira

18°

Luzia Rosa 
Ferreira

19°

Renato Nazaré 
Dias

20°

Fabiana Resende 
Alves Moreira

21°

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS II
UNIDADE: HIMABA - HOSPITAL 
INFANTIL E MATERNIDADE 
ALZIR  BERNARDINO ALVES
DIA DE COMPARECIMENTO: 
07/01/2016 às 13hs

NOME CLASSIFICAÇÃO
Celedir Martins 
Silva

5°

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS I
UNIDADE: HINSG - HOSPITAL 
INFANTIL NOSSA SENHORA DA 
GLORIA
DIA DE COMPARECIMENTO: 
07/01/2016 às 13hs

NOME CLASSIFICAÇÃO
Marina Machado 
De Oliveira

10°

M i n e r v i n a 
Oliveira Santos 
Da Silva

11°

Lucilene Pereira 
Da Silva 
Belmonte

12°

Vania De Souza 
Azevedo

13°

Jessea Pereira 
Dos Santos

14°

Maura Lopes 
Pereira

15°

Robertha Kelem 
Silva Cravo

16°

Elza Henriques 
Gonçalves

17°

Rosilene Da Silva 18°
Leandro Roberto 
Torres

19°

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
UNIDADE: HINSG-HOSPITAL 
INFANTIL NOSSA SENHORA DA 
GLORIA
DIA DE COMPARECIMENTO: 
07/01/2016 às 13hs

NOME CLASSIFICAÇÃO
Izanildo Sabino 4°
Maria Cileide 
Costa

5°

Rosária Lúcia 
Silva

6°

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS I
UNIDADE: HMSA - HOSPITAL E 
MATERNIDADE SILVIO AVIDOS

DIA DE COMPARECIMENTO: 
07/01/2016 às 13hs

NOME CLASSIFICAÇÃO
Elizangela Maria 
Da Silva Arminio

5°

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS I
UNIDADE: HPF - HOSPITAL 
PEDRO FONTES
DIA DE COMPARECIMENTO: 
07/01/2016 às 13hs

NOME CLASSIFICAÇÃO
Sérgio Moreira 
Dos Santos

7°

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
UNIDADE: HSL- HOSPITAL SÃO 
LUCAS
DIA DE COMPARECIMENTO: 
07/01/2016 às 13hs

NOME CLASSIFICAÇÃO
Cristiane De 
Oliveira Barboza

5°

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS I
UNIDADE: HSL- HOSPITAL SÃO 
LUCAS
DIA DE COMPARECIMENTO: 
07/01/2016 às 13hs

NOME CLASSIFICAÇÃO
Gilcilene Oliveira 
Da Silva Dos 
Santos

13°

V a n d i n e i a 
C o r d e i r o 
Resende

14°

Maurina Ferreira 
Fernandes

15°

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
UNIDADE: NREV- NUCLEO 
REGIONAL DE ESPECIALIDADES 
DE VITORIA
DIA DE COMPARECIMENTO: 
07/01/2016 às 13hs

NOME CLASSIFICAÇÃO
Romário Valdino 
Rosa

5°

Protocolo 206508

EDITAL Nº 014/2015 - SESA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso da atribuição 
legal, que lhe foi conferida pela 
Lei nº 3.043/75, Art. 46, alínea 
“o”, considerando o resultado final 
da classificação dos candidatos 
, conforme  Edital nº 003/2015,   
convoca os candidatos abaixo 
relacionados a comparecerem no 
local , dia  e horário  descritos 
neste Edital, a fim de proceder 
a 2ª Etapa do Processo Seletivo, 
que compreende a comprovação 
dos requisitos de qualificação 
profissional, experiência 

profissional e formalização do 
contrato.

O candidato deverá comparecer no 
Auditório da Secretaria de Estado 
da Saúde/SESA, situada à Rua 
Judith Maria Tovar Varejão, nº 225 
- Enseada do Suá, Vitória, ES,  no 
dia e horário abaixo, munido dos 
seguintes documentos:

- Ficha de Inscrição
- Carteira de Identidade(cópia 
simples e original)
- CPF(cópia simples e original)
- Certidão de regularidade do CPF
- Título de Eleitor (cópia simples e 
original)
- Certidão de quitação da Justiça 
Eleitoral
- CTPS (Cópia simples  e original)
- Certidão de regularidade com a 
Fazenda Pública
- Laudo Médico - se deficiente
- Diploma de Conclusão de Curso 
(Médio, Técnico ou Superior)
- Certificado de Conclusão de Curso  
de Especialização - Nível Superior
- Certificado de Reservista (cópia 
simples e original) - se homem
- Comprovante de Residência 
(cópia simples)
- Certidão de Nascimento ou 
Casamento (cópia simples e 
original)
- Carteira do Conselho de Classe 
(cópia simples e original)
- Certidão de regularidade do 
Conselho de Classe
- PIS/PASEP (cópia simples e 
original)
- Certidão dos dependentes - se 
tiver
- Certificado de curso de 
aperfeiçoamento com carga horária 
mínima de 80/160 horas/aula na 
área de formação a que concorre.
- Declaração/certidão de tempo de 
serviço conforme edital 7.12 I, II, 
II E IV.

Vitória, 30 de dezembro de 2015

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

ASSISTENTE SOCIAL
UNIDADE: CA - CENTRAL 
ADMINISTRATIVA
C O M P A R E C I M E N T O : 
07/01/2016 às 13hs

NOME CLASSIFICAÇÃO
Valeria Matheus 
Freitas Barbosa

5°

ENFERMEIRO
UNIDADE: CA - CENTRAL 
ADMINISTRATIVA
C O M P A R E C I M E N T O : 
07/01/2016 às 13hs

NOME CLASSIFICAÇÃO
Maxwell 
Marchito De 
Freitas

1°

FARMACEUTICO
UNIDADE: CA - CENTRAL 
ADMINISTRATIVA
C O M P A R E C I M E N T O : 
07/01/2016 às 13hs

NOME CLASSIFICAÇÃO
Kellen Catarina 
Pereira

7°

Ana Carolina 
Fereguete 
Nogueira

8°

Sarah Bastos 
Vieira Faria

9°

Angela Mattedi 10°
Sarah Campo 
Dall’orto Martins

11°

Luciana Simões 
Gasparini

12°

ASSISTENTE SOCIAL
UNIDADE: HINSG - HOSPITAL 
INFANTIL NOSSA SENHORA DA 
GLORIA
C O M P A R E C I M E N T O : 
07/01/2016 às 13hs

NOME CLASSIFICAÇÃO
Nara Lucia 
Pereira Pimentel

1°

TECNICO EM ENFERMAGEM I
UNIDADE: HIMABA - HOSPITAL 
INFANTIL E MATERNIDADE 
ALZIR BERNARDINO ALVES
C O M P A R E C I M E N T O : 
07/01/2016 às 13hs

NOME CLASSIFICAÇÃO
Sonia 
Ohnesorge

1°

Maria Aparecida 
Bispo

2°

Brunela Bonelli 
Santos Lenke

3°

Maria Aparecida 
Pereira De 
Carvalho

4°

TECNICO EM ENFERMAGEM III
UNIDADE: HIMABA - HOSPITAL 
INFANTIL E MATERNIDADE 
ALZIR BERNARDINO ALVES
C O M P A R E C I M E N T O : 
07/01/2016 às 13hs

NOME CLASSIFICAÇÃO
Fabiana Mendes 
Pereira

5°

Andreia Teixeira 6°
Rosangela 
Batista De 
Andrade Pereira

7°

Helen Maria 
Correa Barcelos

8°

TECNICO EM LABORATORIO
UNIDADE: HIMABA - HOSPITAL 
INFANTIL E MATERNIDADE 
ALZIR BERNARDINO ALVES
C O M P A R E C I M E N T O : 
07/01/2016 às 13hs

NOME CLASSIFICAÇÃO
Rosana 
Gonçalves De 
Almeida

1°

Assinado digitalmente pelo DIO
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 4 de Janeiro de 2016 às 0:00:00



10
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2016.

Onave Silva de 
Oliveira

2°

MEDICO - GINECOLOGIA 
OBSTETRÍCIA
UNIDADE: HIMABA - HOSPITAL 
INFANTIL E MATERNIDADE 
ALZIR BERNARDINO ALVES
C O M P A R E C I M E N T O : 
07/01/2016 às 13hs

NOME CLASSIFICAÇÃO
Carolina 
Castiglioni De Sá

4°

Rubia Helena 
Tavares 
Zaganelli

5°

Protocolo 206509

PORTARIA 109-R DE 
30/12/2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 46, alínea 
“o” da Lei nº 3043, de 31 de 
dezembro de 1975, e tendo em 
vista o que consta do processo nº 
72778610/2015/SESA, e,

CONSIDERANDO

a Portaria 183-S, de 24/04/2015, 
que designa os servidores para 
exercer a função de autorizador 
para AIH’s (Autorização de 
Internação Hospitalar), APAC’s 
(Autorização de Procedimentos 
de Alta Complexidade) e BPAI’s 
(Boletim de Produção Ambulatorial 
Individualizado);

a Portaria 046-R, de 28 de maio de 
2014, que elenca os procedimentos 
de Alta Complexidade que deverão 
utilizar o Formulário de BPA-I, 
ter autorização prévia e utilizar a 
numeração específica para controle 
e avaliação e,

a necessidade de regularizar todo o 
processo autorizativo de tecnologias 
assistenciais de alta complexidade 
que são colocadas à disposição da 
população no atendimento às suas 
reais necessidades, independendo 
da fonte de recursos financeiros,

que a regulamentação desse 
processo autorizativo se faz 
necessária para alcançar os 
procedimentos, exames e 
internações realizados em 
estabelecimentos de saúde cujos 
serviços ainda não tenham sido 
habilitados pelo Ministério da 
Saúde e que, conseqüentemente, 
são financiados integralmente com 
recursos próprios estaduais.

RESOLVE

Art.1º - Estabelecer que os 
profissionais médicos autorizadores 
de procedimentos, exames 
e internações, devidamente 
nomeados por portaria, bem 
como os médicos supervisores, 
ficam autorizados a proceder a 
autorização de AIH’s (Autorização 
de Internação Hospitalar), APAC’s 
(Autorização de procedimentos 

de Alta Complexidade) e BPAI’s 
(Boletim de Produção Ambulatorial 
Individualizado) originados dos 
diversos estabelecimentos de 
saúde e seus serviços que ainda 
não tenham sido habilitados pelo 
Ministério da Saúde, independendo 
da fonte de recursos aplicada para 
seu financiamento.

§1º - A autorização a que se 
refere ao caput desse artigo, 
esta condicionada à regularidade 
sanitária do estabelecimento/
serviço, à luz da legislação sanitária 
federal e/ou estadual, mediante 
parecer favorável da Vigilância 
Sanitária Estadual para a realização 
das ações e serviços que requeiram 
a utilização de instrumentos 
autorizativos como AIH’s, BPAI’s e 
APAC’s.

§2º - Poderão ser autorizadas 
as AIH’s que estejam represadas 
a partir de 01 de abril de 2015 
bem como os BPAI’s e APAC’s que 
estejam represadas a partir de 01 de 
julho de 2015 que são financiadas 
com recursos financeiros de origem 
estadual.

Art.2º - Esta Instrução Normativa 
tem por finalidade maior registrar a 
produção de serviços assistenciais 
efetiva, da rede estadual própria 
e complementar, e a partir desses 
registros gerar uma série histórica 
fidedigna que possa vir a ser 
utilizada como comprovação da 
realização desses procedimentos, 
tornando-os oficiais, buscar a 
ampliação dos limites financeiros 
junto aos órgãos do SUS 
quando necessário, bem como o 
aprimoramento do monitoramento 
das ações, serviços e metas 
físicas e financeiras constantes 
nos instrumentos contratuais e 
conveniais formalizados pela SESA 
com a rede prestadora de serviços.

Art.3º - O processo autorizativo de 
que trata esta Instrução Normativa 
pressupõe que as autorizações 
de AIH’s, APAC’s e BPAI’s sejam 
processadas em igualdade de 
condições com as demais cujos 
serviços já estejam devidamente 
habilitados para tal, ainda que 
estejam sujeitas à rejeição 
administrativa pelos sistemas 
de informação ambulatorial e 
hospitalar do Ministério da Saúde.

§Único: Os instrumentos 
autorizativos AIH’s, APAC’s e 
BPAI’s só serão autorizados pelos 
profissionais médicos autorizadores 
e supervisores se estiverem 
regulares, corretos e completos de 
acordo com o que rege o Manual 
de Internação e Autorização 
Hospitalar do Ministério da Saúde 
e/ou portarias específicas, bem 
como as orientações da SESA/ES 
sobre o processo de autorização 
prévia de exames instituídos pela 
Portaria 046-R, de 28 de maio de 
2014.

Art.4º - Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de 
abril de 2015.

Vitória 30 de dezembro de 2015
RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 206499

TERMO DE ADESÃO Nº 
0161/2015

CONTRATANTE - Secretaria de 
Estado da Saúde com interveniência 
do Hospital Antônio Bezerra de 
Faria - HABF.

CONTRATADA - KYLIMED 
MATERIAL MÉDICO LTDA - ME.

OBJETO - Visa à formalização 
da Adesão a Ata de Registro de 
Preços 1274/2015, Lote 01, com 
vencimento em 14/08/2016, no 
valor total de R$ 400.000,00 
(quatrocentos mil reais) e às 
Cláusulas nele contidas para 
atender ao HESVV, conforme Anexo 
I do Termo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -
Atividade -             1030202902972                              
Elemento de Despesa 33903036  
Fonte 0104000000 e/ou 01350003
para o exercício de 2015.
DATA DA ASSINATURA - 
23/12/2015

PROCESSO Nº 72586583/2015

FABIANO MARILY
Subsecretário de Estado da Saúde

KÁTIA IEDA COSSETTI
Diretora Geral do HESVV
(Respondendo)

Protocolo 206424

TERMO DE ADESÃO Nº 
0163/2015

CONTRATANTE - Secretaria de 
Estado da Saúde com interveniência 
do HIMABA.

CONTRATADA - CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA.

OBJETO - Visa à formalização 
da Adesão a Ata de Registro de 
Preços 1022/2015, Lotes 01 e 03, 
com vencimento em 23/07/2016, 
no valor total de R$ 13.949,20 
(treze mil novecentos e quarenta 
e nove reais e vinte centavos) e 
às Cláusulas nele contidas para 
atender ao HESVV, conforme Anexo 
I do Termo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -
Atividade -             1030202902972                              
Elemento de Despesa 33903000  
339039,           Fonte 0104000000
e/ ou 0135000003, para o exercício 
de 2015.
DATA DA ASSINATURA - 
23/12/2015

PROCESSO Nº 72185589/2015

FABIANO MARILY
Subsecretário de Estado da Saúde

KÁTIA IEDA COSSETTI
Diretora Geral do HESVV
(Respondendo)

Protocolo 206428

TERMO DE ADESÃO Nº 
0162/2015

CONTRATANTE - Secretaria de 
Estado da Saúde com interveniência 
do Hospital Antônio Bezerra de 
Faria - HABF.

CONTRATADA - COMERCIAL 
GUANABARA LTDA.

OBJETO - Visa à formalização da 
Adesão a Ata de Registro de Preços 
1161/2015, Lotes 01 e 03, com 
vencimento em 10/08/2016, no 
valor total de R$ 3.370,00 (três 
mil trezentos e setenta reais) e 
às Cláusulas nele contidas para 
atender ao HESVV, conforme Anexo 
I do Termo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -
Atividade -             1030202902972                              
Elemento de Despesa 33903000  
339039,           Fonte 0104000000
e/ ou 0135000003, para o exercício 
de 2015.
DATA DA ASSINATURA - 
23/12/2015

PROCESSO Nº 72122323/2015

FABIANO MARILY
Subsecretário de Estado da Saúde

KÁTIA IEDA COSSETTI
Diretora Geral do HESVV
(Respondendo)

Protocolo 206431

TERMO DE ADESÃO Nº 
0156/2015

CONTRATANTE - Secretaria de 
Estado da Saúde com interveniência 
do HIMABA.

CONTRATADA - M. SCHIAVO ME.
OBJETO - Visa à formalização 
da Adesão a Ata de Registro de 
Preços 0790/2015, Lote 06, com 
vencimento em 15/06/2016, 
no valor total de R$ 912,00 
(novecentos e doze reais) e às 
Cláusulas nele contidas para 
atender ao HESVV, conforme Anexo 
I do Termo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -
Atividade -             1030202902972                              
Elemento de Despesa 33903000  
339039,           Fonte 0104000000
0135000003, para o exercício de 
2015.
DATA DA ASSINATURA - 
23/12/2015

PROCESSO Nº 71888012/2015

FABIANO MARILY
Subsecretário de Estado da Saúde

KÁTIA IEDA COSSETTI
Diretora Geral do HESVV
(Respondendo)

Protocolo 206433

TERMO DE ADESÃO Nº 
0142/2015

CONTRATANTE - Secretaria de 
Estado da Saúde com interveniência 
do Hospital São Lucas - HSL.

Assinado digitalmente pelo DIO
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 4 de Janeiro de 2016 às 0:00:00


